

LLAMADO PÚBLICO A OFERTAS Nº16/2023 | **Fideicomiso de Infraestructura Educativa Pública**
Administración Nacional de Educación Pública

COMUNICADO Nº03

11/09/2023

Visita de obra adicional

Se informa que se realizará una nueva visita de obra el día martes 19 de setiembre del 2023 a las 10:30 horas.

Pregunta 1)

Se solicita nombre de proveedor original de la caldera a mover, para poder solicitarle la cotización correspondiente por su corrimiento.

Respuesta 1)

El proveedor original de la caldera es la empresa Turboflow - www.ciruy.com.

Pregunta 2)

Se entiende que el corrimiento solicitado en el rubro 26,17 Corrimiento de máquinas, refiere exclusivamente a motores ¿es esto correcto?

Respuesta 2)

El rubro 26.17 incluye máquinas y mobiliario. Tanto el mobiliario a reubicar como el que suministre ANEP. Ver enmienda 4.

Pregunta 3)

En relación al comunicado No.1 tenemos las siguientes consultas:

1.1 En relación al desarmado/armado de calderas, en nuestra primera consulta solicitamos los datos del proveedor de la caldera, o del representante local o del encargado actual del servicio postventa. En su defecto, requerimos la capacidad de la caldera para estimar los costos asociados a su reubicación.

1.2 En la MCP, en particular en el punto 26.1.9 se indica que son dos equipos generadores a vapor los que se reubicarán en el sector 5 local 61, sin embargo,



en la visita y en el plano L11_A6_Sector 5 se aprecia una sola caldera, favor aclarar.

2. De acuerdo con el plano L7_A2_Planta Baja_Sectores_3-4, apreciamos las siguientes maquinarias a reubicar, favor aclarar si es correcto:

- Motores (07)
- Sierra (01)
- Arenadora (01)
- Compresor (01)
- Sin Fin (01)
- Generadores eléctricos (04)

Respuesta 3)

Ver enmienda 4.

Pregunta 4)

Solicitamos rubrado en formato Excel.

Respuesta 4)

El rubrado en formato Excel se encuentra en la Sección 3 del Pliego.

Pregunta 5)

Solicitamos memoria con descripción de las tareas a realizar en el rubro 26.16, el cual contempla una serie de trabajos que son complejos y se cuenta con poca información de los mismos.

Respuesta 5)

Ver enmienda 4.

Pregunta 6)

En la zona 3 (taller de mecánica), en las áreas de depósito en las cuales existe una gran cantidad de equipos, herramientas y materiales, se van a construir unos baños. ¿la empresa debe encargarse de ordenar, apilar y el movimiento de estos? ¿Si es así también aclarar a que zona se va a llevar todo lo que se deba mover?

Respuesta 6)

Ver enmienda 4.



ANEP

ADMINISTRACIÓN
NACIONAL DE
EDUCACIÓN PÚBLICA



CND
CORPORACION NACIONAL
PARA EL DESARROLLO

Pregunta 7)

En relación a la instalación eléctrica tenemos las siguientes consultas:

1.1 A partir de los metros de conductores calculados para alimentar los tableros secundarios, se consulta si el rubrado de referencia contempla el cableado hacia el Tablero General No.2, cuyo conductor figuran 4 hilos de 240mm² a una distancia importante. Por favor aclarar si se debe cotizar TODO el cableado de los circuitos que se muestran en los unifilares y planos de instalaciones.

1.2 Respecto al Tablero General de las instalaciones, se consulta si se deben cotizar TODAS las protecciones (caja moldeada con bloque diferencial) de todas las líneas derivadas a tableros secundarios.

1.3 Respecto a los tableros secundarios, se consulta si se deben cotizar TODOS los tableros envolvente) como nuevos.

Respuesta 7)

1.1 El rubrado contempla el cableado hacia el Tablero General No.2 . La sección de cableado considerada es estimada, ver memoria particular de instalación eléctrica.

1.2 Efectivamente, se deben cotizar todas.

1.3 Efectivamente, se deben cotizar todos como nuevos.